

Số: *114*/KH-UBND

TP. Tây Ninh, ngày *30* tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình đến năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 880/KH-UBND ngày 29/3/2023 của UBND tỉnh Tây Ninh về triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình đến năm 2025; Kế hoạch số 84/KH-SVHTTDL ngày 09/5/2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình đến năm 2025;

Ủy ban nhân dân Thành phố xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình đến năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, phổ biến về tiêu chí ứng xử tốt đẹp giữa các thành viên trong gia đình; giữ gìn, kế thừa và phát huy những chuẩn mực, các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp trong gia đình của dân tộc trong sự nghiệp bền vững về kinh tế - xã hội,... góp phần nâng cao trách nhiệm của lãnh đạo các cấp, các ngành, các đoàn thể, tổ chức xã hội và gia đình quan tâm xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc và phát triển bền vững.

- Triển khai nội dung Bộ Tiêu chí ứng xử trong gia đình theo Quyết định số 224/QĐ-BVHTTDL ngày 28/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và thực hiện việc đăng ký thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình bảo đảm đạt chỉ tiêu 70% hộ gia đình trên toàn Thành phố.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông qua nhiều hình thức phong phú, đa dạng phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, nhất là vào các dịp kỷ niệm: Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3), ngày Gia đình Việt nam (28/6).

- Nâng cao nhận thức về xây dựng, giữ gìn hạnh phúc bền vững của mỗi gia đình hướng tới sự ổn định, văn minh cho toàn xã hội.

II. NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN

1. Nội dung và hình thức triển khai Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình đến năm 2025

- Tuyên truyền nội dung Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình được ban hành Triển khai nội dung Bộ Tiêu chí ứng xử trong gia đình theo Quyết định số 224/QĐ-BVHTTDL ngày 28/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các văn bản liên quan; Kỹ năng ứng xử trong gia đình để xây dựng gia đình hạnh phúc; các giá trị đạo đức truyền thống tốt đẹp trong gia đình; gương chung thủy, hiếu nghĩa, yêu thương, chia sẻ... giữa các thành viên trong gia đình; chính sách, pháp luật quy định về quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm của gia đình, các thành viên trong gia đình; phê phán các hành vi vi phạm Luật hôn nhân và gia

đình, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Bình đẳng giới, Luật trẻ em, Luật Người cao tuổi và các văn bản liên quan khác.

2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở, cổ động trực quan, không gian mạng, truyền thông trực tiếp tại cộng đồng, thông qua các cuộc thi, hội thi, sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt câu lạc bộ và các hình thức mới thu hút sự quan tâm của đông đảo tầng lớp Nhân dân, các gia đình và cộng đồng.

- Tuyên truyền vào các dịp kỷ niệm: Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3), Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6), Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới (tháng 11).

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung, triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình thông qua các bài viết chuyên đề, phóng sự, bản tin phù hợp; phản ánh kịp thời các gương điển hình... trong triển khai và thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình.

- Cấp phát tài liệu tuyên truyền triển khai Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình.

3. Tổ chức phát động đăng ký và đánh giá việc thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình

- Tổ chức phát động, triển khai, hướng dẫn UBND phường, xã tổ chức việc đăng ký, đánh giá Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình.

- Tổ chức việc đăng ký và đánh giá việc thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình hàng năm.

4. Tổ chức biểu dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình, các gia đình tiêu biểu, gương điển hình ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo, vợ chồng hòa thuận, anh, chị em đoàn kết thương yêu nhau.

5. Kiểm tra, giám sát tình hình triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình theo chuyên đề hoặc lồng ghép trong hoạt động kiểm tra, giám sát về công tác gia đình.

6. Tổng kết, báo cáo tình hình triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình đến năm 2025

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước cho từng cơ quan theo phân cấp hiện hành và các nguồn khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai nội dung tài liệu hướng dẫn, tham mưu ban hành các văn bản và hướng dẫn nghiệp vụ triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trên phương tiện truyền thông, hệ thống thông tin cơ sở, cổ động trực quan, không gian mạng, truyền thông trực tiếp tại cộng đồng, thông qua các cuộc thi, hội thi, sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt câu lạc bộ và các hình thức mới thu hút sự quan tâm của đông đảo tầng lớp Nhân dân, các gia đình và cộng đồng.

- Hướng dẫn việc đăng ký và đánh giá thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình cho các xã, phường, ấp, khu phố, cán bộ và tình nguyện viên tham gia hỗ trợ, hướng dẫn các hộ gia đình đăng ký thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử gia đình.

- Nghiên cứu, hướng dẫn lồng ghép nội dung Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình trong các hoạt động về xây dựng quy ước tại địa phương; lồng ghép nội dung triển khai Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình trong Phong trào TĐĐKXDĐSVH tại địa phương.

- Tham mưu công tác kiểm tra, giám sát tình hình triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình theo chuyên đề hoặc lồng ghép trong hoạt động kiểm tra, giám sát về công tác gia đình.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh Thành phố

- Tăng cường thời lượng phát sóng tuyên truyền về Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình thông qua các bài viết chuyên đề, phóng sự, bản tin phù hợp; phản ánh kịp thời các gương điển hình... trong triển khai và thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền thông qua các hình thức: tuyên truyền cổ động trực quan, tuyên truyền lưu động; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục - thể thao.

3. Ủy ban nhân dân phường, xã

- Xây dựng kế hoạch triển khai và tổ chức thực hiện các nội dung của Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình đạt yêu cầu kế hoạch đề ra.

- Tổ chức việc đăng ký việc thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình hàng năm đến các hộ gia đình trên địa bàn đảm bảo đạt chỉ tiêu 70% hộ gia đình trên địa bàn Thành phố.

- Lồng ghép nội dung Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình vào công tác tuyên truyền nhân các dịp kỷ niệm: Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3), Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6), Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới (tháng 11).

- Lồng ghép nội dung Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình trong các hoạt động về xây dựng quy ước tại địa phương; lồng ghép nội dung triển khai Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình trong Phong trào TĐĐKXDĐSVH tại địa phương.

- Lập danh sách và gửi đề nghị khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình, các gia đình tiêu biểu, gương điển hình ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo, vợ chồng hòa thuận, anh, chị em đoàn kết thương yêu nhau để đề nghị cấp thẩm quyền biểu dương, khen thưởng theo quy định của Luật thi đua, khen thưởng.


- Báo cáo tình hình triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình giai đoạn đến năm 2025 theo quy định.

4. Chế độ báo cáo

Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình về Ủy ban nhân dân Thành phố (qua Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố) *trước ngày 25/10 hàng năm* để tổng hợp báo cáo về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Tây Ninh đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình đến năm 2025 của UBND Thành phố. Đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan, Ủy ban nhân dân phường, xã triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: 

- Sở VH-TT-DL Tây Ninh;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND xã, phường;
- Lưu: VT 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH




Nguyễn Trung Hiếu